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بیایید بــرای شــروع پرونده امــروز چند تیتر 
عجیب را با هم مرور کنیم، تیترهایی که با یک 
جست وجوی ساده در فضای اینترنت با آن 
مواجه می شوید: »کودکی که از ترس حضور 
هیولاها در اتاقش نمی خوابد«،»کودکی که ادعا می کند موجوداتی 

را می بیند که دیگران نمی بینند و با آن ها صحبت می کند« و ده ها 
تیتر و مطلب دیگر درباره جهان ناشناخته و عجیب ارواح و هیولاها 
در دنیای کودکانه. حتما با دیدن این تیترها و خواندن این خبرها، 
برایتان این سوال پیش آمده است که این موضوعات چقدر حقیقت 
دارد؟! در این پرونده قصد نداریم درباره درست و غلط بودن این 
باورها برای شما صحبت کنیم. موضوع اصلی این پرونده، جهان 

ادعاها و ترس های ماوراءلطبیعه کودکان ماست، این که چرا 
کودکان می گویند موجوداتی مثل جن، هیولا و روح آن ها را آزار 
می دهند، می ترسانند یا کتک می زنند و به آن ها دستور می دهند  و 
بهترین عکس العمل والدین در این مواقع باید چگونه باشد؟ در این 
پرونده تا جایی که توانسته ایم ابعاد مختلف این موضوع را بررسی 

کرده ایم.

پرونده

درباره ترس های عجیب و ماورایی کودکان و شیوه درست مواجهه والدین با این دست موضوعات
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اشکال مختلف ترس و تخیل بر اساس سن کودک

ترس و تخیل در سنین مختلف کودکی و به اشکال 
مختلف وجود دارد:

تخیل و ترس کودک 6-5 ماهه: حتما تا به حال 
در عوالم کودکان زیر یک سال، وقتی تازه با جهان 
اطرافشان ارتباط برقرار می کنند، دقیق شده اید. 
حتی شاید برایتان پیش آمده است که کودکی را در 
ــوار ببینید در  حال صبحت و غان و غون با گوشه دی
حالی که لبخند می زند و می خندد یا ناگهان گریه 
می کند.حقیقت این است که کودک در این سن تخیل 
ــرارادی  اش، تحریک  ــی ــدارد و علت واکنش های غ ن
حواس است. فارغ از این موضوع در همین سن و سال، 
ترس های کودکانه آغــاز می شود. شاخص ترینش، 
ترس از غریبه ها و آدم های ناآشناست. آن ها خود را به 
مادرشان می چسبانند و در مقابل چهره های ناآشنا، با 

گریه و بیتابی واکنش نشان می دهند.
تخیل و ترس3-2 سالگی: ترس های جدی کودک 
از سن دو سالگی شروع و  قوه تخیل او فعال می شود و 
کودک می تواند بخشی از ترس های ناشی از تخیلش را 
بیان کند البته نمی داند تخیل چیست. او به طور طبیعی 
همه چیزها را واقعی می بیند و به همین دلیل هم بسیار 
جدی دربــاره آن حرف می زند. مهم ترین و رایج ترین 
ترس در این سن، ترس از تاریکی است. کودک ممکن 
است بگوید که در تاریکی اتاقش شبح، هیولا، غول، جن 
یا دزد دیده است. او دروغ نمی گوید، کودکان به دلیل 
قوه تخیل بسیار فعال شان قادرند هر سایه ای را به شکلی 
ترسناک ببینند و تفسیر کنند و از سایه وسایل ساده 
اتاقشان، هیولاهای ترسناک بسازند. او مواد خامش را 
از پویانمایی ها، برنامه های تلویزیون، صحبت های شما 

و دوستانش می گیرد و گاهی اقدامات اشتباه شما به 
ترس های او دامن می زند. 

تخیل و ترس 6-3 سالگی: این دوره، 
دوره رشد فزاینده تخیل و به دنبال آن 

ترس های جدی تر و اضطراب های نگران کننده تر 
کودک است که به طور حتم باید با آن برخورد صحیح 
شود، ممکن است کودک خیلی جدی به شما بگوید، 
توی کمد یا زیر تختش موجودات ترسناک هستند یا 
ارواح با او حرف می زنند، از زیرزمین یا اتاق، صداهای 
وحشتناک می شنود یا قرار است دزدی به او آسیب 
برساند یا او را بکشد. گاهی حتی کار از این بدتر می شود و 
می گوید؛  موجودات خیالی به او گفته اند کارهایی انجام 
دهد، کارهایی شرورانه! نگران نباشید! این موضوع 
اگر با واکنش صحیح شما همراه شود به هیچ وجه 
آسیب زننده نیست. کودکان به طور ویژه از چیزهایی 
مثل تنهایی و تاریکی می ترسند اما چون دلیل واضحی 
بــرای ترسشان ندارند، ممکن است آن را به حضور 
هیولاها و اجنه یا ارواح نسبت دهند، ارواحی که به آن ها 

آسیب می رسانند. هر چه واکنش شما ضعیف تر باشد، 
کودک فعالانه تر به بیان ترس هایش می پردازد 

و ناخواسته در آن اغراق می کند. شما همان 
ابتدا با شنیدن این حرف ها باید یک نکته 

را بفهمید: چیزی هست که کودک 
از آن می ترسد!

6 توصیه به والدین برای مواجهه با ترس کودکان

در فرایند رشد کودک همواره اتفاقات غیرقابل پیش بینی 
و غافل گیر کننده ای روی می دهد که پدر و مادرها برای 
مواجهه با آن باید خود را آمــاده کنند. این که این علایم 
چیست به مراتب اهمیت کمتری نسبت به این موضوع دارد 
که واکنش ما در مقابل این علایم چیست. در زیر بخشی از 
راهکارهای مهم و مفیدی را که باید در مقابل انواع ترس و 

تخیل ترسناک کودک انجام دهید،  یادآوری کرده ایم.
علت ترس را بشناسید

وقتی کودک از چیزی می ترسد یا درباره چیزی 
ترسناک به شکل های نامتعارف حرف می زند، 
قبل از هر چیز سعی کنید علت ترس او را بشناسید. این کار 
ممکن است ساده نباشد، به صحبت های او دقت کنید، با او با 
آرامش حرف بزنید، به نقاشی هایش دقیق شوید، رنگ های 
تیره در نقاشی و چهره های خط خطی شده نشان دهنده 
نوعی ترس در کودک است. اگر نتوانستید منشأ ترس را پیدا 

کنید با مشاور کودک مشورت کنید.
شــایــد شما والــدیــنــی تــرســو و 

وسواسی هستید
ــر خــودتــان تــرســو یــا وســواســی  اگ
هستید یا نشانه هایی از توهم و ترس های 
اضطرابی دارید در مرحله اول برای 
ــان اقـــدام کنید،  ــودت درمـــان خ
ــان  ــودک ــن تـــرســـو، ک ــدیـ والـ
ترسو و مضطرب تربیت 

می کنند.

خواب را با چیزهای 
خوشایند همراه کنید

ــاق تاریک  ــودک بیشتر در شب و از ات وقتی ک
می ترسد یا با پریشانی و فریاد از خواب می پرد، سعی کنید 
فضای قبل از خواب را برای او خوشایند کنید. حمام کردن، 
کتاب خواندن، بازی کردن و قصه گویی، او را برای شروع یک 
خواب آرام آماده می کند. یکی از بهترین آرام کننده ها این است 
که قبل از خواب با او صحبت کنید،  او را نوازش کنید و دستتان 

را به او بدهید.
چراغ اتاق خواب باید کم نور و ملایم باشد

اگر کودک در تاریکی دچار توهم و ترس می شود، 
اتاق او را تاریک نکنید، یک نور ملایم در بالای 
سر او قرار دهید تا اتاق به نحوی روشن شود که اجسام سایه 
نیندازند. در تاریکی با او سایه بازی یا قایم باشک بازی کنید که 

بفهمد اشیا در تاریکی و روشنایی فرقی با هم ندارند.
وقتی که وحشت زده شد، سرزنش اش نکنید
به هیچ وجه او را به دلیل ترس هایش سرزنش و به 
ترسویی متهم نکنید. چیزهایی که از آن می ترسد 
را مسخره نکنید و به هیچ وجه او را به دلیل تخیلات عجیبش 
دروغ گو ندانید. او دروغ نمی گوید فقط واقعیات را طور دیگری 
می بیند و بیان می کند. به او بگویید شما نمی گذارید دزد و هیولا 
به او آسیب بزند و مواظب او هستید. حتی گاهی لازم است 
دوباره از قوه تخیل او کمک بگیرید و خرس پشمالوی قوی اش 

را کنار او قرار دهید و بگویید که از او مراقبت می کند.
از مشاوره و روان درمانی کمک بگیرید

اگر کودک بیش از حد تصور، مضطرب و ترسو 
است تا جایی که حتی حاضر نیست در روز روشن 
برای آوردن اسباب بازی اش به اتاق دیگر برود، 
با یک روان درمانگر کودک مشورت کنید و از او 
بخواهید علت این همه اضطراب را پیدا کند و فرایند درمان 

کودک را به شما آموزش دهد.

باورهای خرافی والدین خطرناک تر 
از موجودات خیالی شرور

برخی والدین به علت ناآگاهی یا باورهای خرافی غلط در 
مواجهه با اضطراب و گریه بیش از حد کودکان شان، رفتارهای 
عجیب و ترسناک نشان می دهند. آن ها واقعا باور می کنند که 
جن بدن کودک را تسخیر کرده است و برای رهایی او از اجنه 
و موجودات شرور، کودک را نزد فالگیر و دعانویس می برند و 
به دستور فالگیر دست به اقدامات شرورانه تر و کودک آزاری 
می زنند. خبر زیر واقعی است: »مردی میان سال به کلانتری 
مراجعه کرد و درباره جراحت و سوختگی بدن نوه اش از دختر 
و دامــادش شکایت کرد و گفت: با دخترم و دامــادم همسایه 
هستیم. از مدتی قبل رفتار های مشکوکی از دختر و دامادم 
می دیدم. رفت و آمدهایشان به شهرستان زیاده شده بود و این 
مسئله هرروز شک و تردید مرا بیشتر می کرد . یک روز متوجه آثار 
سوختگی روی دست نوه دو ساله ام شدم. با بررسی این زخم از 
بچه پرسیدم که چرا دستش این طوری شده که به من گفت به 
زغال داغ دست زده است. حرف هایش برایم باورکردنی نبود . 
بچه را به خانه بردم و آثار زخم های دیگری نیز روی شکم، زیر 
بغل ، پشت گوش و هر دو پایش دیدم. او را به پزشکی قانونی 
بردم . از طرفی با تحقیقاتی که انجام دادم، فهمیدم دخترم و 
شوهرش ماشین زیر پای خودشان را فروخته اند و از چند نفر 
در فامیل نیز پول قرض گرفته اند. من با حساسیت بیشتری 
موضوع را پیگیری کردم و فهمیدم آن ها با یک رمال شیاد در 
شهرستان آشنا شده اند. رمال به  آن ها گفته جن وارد بدن نوه ام 
شده و به دلیل این که جن را از بدن کودک خارج کنند، باید هر 
دستوری که او می دهد، با پرداخت هزینه ای که می گوید، انجام 

دهند. )منبع این خبر: رکنا(
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